



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO**

Praça del Comune, 126 - Centro - Nova Trento  
CEP: 88270-000 CNPJ: 82.925.025/0001-60 Telefone: (48) 3267-3205  
E-mail: protocolo@novatrento.sc.gov.br



**SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO**

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

**Processo Administrativo:** 50/2023  
**Modalidade:** Pregão eletrônico  
**Forma de Julgamento:** MENOR PREÇO POR LOTE  
**Forma de Pagamento:** 30 DIAS  
**Local de Entrega:** CONFORME SOLICITAÇÃO  
**Local de Entrega:** MUNICÍPIO  
**Vigência:**  
**Objeto da Licitação:** REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA EM MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL  
**Observações:**  
**Convidados:**

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	1,000	SERV	ATUALIZAÇÃO DO PCMSO	R\$ 13.488,8900	R\$ 13.488,89
2	1.800,000	UND	ELABORAÇÃO DO PPP	R\$ 27,1700	R\$ 48.906,00
3	360,000	UND	PERICIAS MÉDICAS PARA AVALIAÇÃO DE CAPACIDADE LABORAL	R\$ 169,4400	R\$ 60.998,40
4	1,000	SERV	ELAB. E ATUALIZ. DA A E T - ANÁLISE ERGONÔMICA DO TRABALHO	R\$ 11.622,2200	R\$ 11.622,22
5	1,000	SERV	ELABORAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO LTCAT	R\$ 11.122,2200	R\$ 11.122,22
6	100,000	SERV	DOSIMETRIA DE RUÍDO	R\$ 167,2200	R\$ 16.722,00
7	21,000	SERV	DOSIMETRIA DE VIBRAÇÃO CORPO INTEIRO	R\$ 318,8900	R\$ 6.696,69
8	12,000	SERV	AVALIAÇÃO DE CALOR/ IBUTG	R\$ 228,8900	R\$ 2.746,68
9	135,000	SERV	EXAME COMPLEMENTAR AVALIAÇÃO DE ACUIDADE VISUAL	R\$ 22,2200	R\$ 2.999,70
10	135,000	SERV	EXAME COMPLEMENTAR AUDIOMETRIA	R\$ 29,8900	R\$ 4.035,15
11	135,000	SERV	EXAME COMPLEMENTAR HEMOGRAMA COMPLETO	R\$ 21,6600	R\$ 2.924,10
12	75,000	SERV	EXAME COMPLEMENTAR GLICEMIA EM JEJUM	R\$ 18,0000	R\$ 1.350,00
13	75,000	SERV	EXAME COMPLEMENTAR ELETROCARDIOGRAMA	R\$ 97,2200	R\$ 7.291,50
14	75,000	SERV	EXAME COMPLEMENTAR ELETROENCEFALOGRAMA	R\$ 140,5500	R\$ 10.541,25
15	1,000	SERV	ELABORAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO PGR	R\$ 13.915,5500	R\$ 13.915,55
16	12,000	MES	SISTEMA OPERACIONAL PARA DEMANDAS DO E-SOCIAL	R\$ 5.605,5500	R\$ 67.266,60

**Valor total dos itens:** R\$ 282.626,95



Nova Trento, 28 de Março de 2023

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops, positioned above a horizontal line.

Assinatura do Responsável